
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292/2021 de 18/11/2021.  
Artigo 1° CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias para viagem dos 
colaboradores José Anderson Cerezoli, Diretor Presidente do Instituto 
Brasileiro de Registro Empresarial (IBREmp) e Diego Luiz Amorim, Analista 
Técnico Administrativo II da JUCESC, que prestarão serviço técnico, 
ministrando palestra aos servidores da JUCEPA, durante a programação 
do III SEMINÁRIO DE INTEGRAÇÃO DO REGISTRO MERCANTIL, 
respectivamente, nos dias 22/11/2021 e 23/11/2021, no Auditório da 
Junta Comercial do Estado do Pará em Belém/PA, conforme processo nº 
2021/1272995. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 730219

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/1311813
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
19/2015, EFETIVADO ENTRE O  NGPM CREDCIDADÃO E A EMPRESA DI-
NASTIA VIGENS E TURISMO LTDA.
01-DO OBJETO: Contratação de serviços de empresa especializada na 
prestação de serviços de agenciamento de emissão de bilhetes de  passa-
gens aéreas regionais, nacionais e internacionais, rodoviárias, interestadu-
ais e intermunicipais fluviais e rodofluviais e serviços correlatos.
02-DA ANOTAÇÃO: Pelo presente, registra-se a retificação de valor estimado do 
Contrato, haja vista o saldo do 4º Termo Aditivo, não ter sido somado ao valor do 
5º e último Termo Aditivo, ocasionando uma defasagem no valor total.
03-DO VALOR: O valor a ser acrescentado corresponde a R$ 12.000,00 
(doze mil reais).
04-DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condi-
ções do instrumento contratual.
Para constar e surtir seus efeitos jurídicos, lavra-se o presente Termo de 
Apostilamento, nos   termos do §8º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 12 de novembro de 2021.
TERCIO JUNIOR SOUZA NOGUEIRA
Diretor Geral – NGPM CREDCIDADÃO

Protocolo: 730471
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 112/2021 – 18  DE NOVEMBRO      DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária para a servidora abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Santa Barbara/Belém, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastros, a futuros microempreendedores do município acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1 GERENTE 
REGIONAL 18/11/2021 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 730177

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

CONTRATO
.

1º  TAC Nº  28/2021 - TP 05/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 21.250.517/0001-09
OBJETO: Construção de 700 Metros de Estivas em Concreto Armado, na 
Vila de Maiuatá, no município de Igarapé-Miri,neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 99.620,23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 14.451.1489.7645 449051 0101/0301
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 730015

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DA CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 017/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL E EQUIPAMENTOS, PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNI-
DADE DE MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO DE 
TUCURUÍ”, nos Município de   Tucuruí, Breu Branco, Novo Repartimento, 
Jacundá, Goianésia, Itupiranga e Nova Ipixuna, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcio-
nal informa aos interessados, O ADIAMENTO DA ABERTURA DAS PROPOS-
TAS COMERCIAIS, da concorrência pública cp 017/2021– cpl/sedop por 
razões supervenientes. Na mesma oportunidade Informamos QUE A NOVA 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS OCORRERÃO NO DIA 24 DE NOVEM-
BRO DE 2021 AS 10:00HS.
Belém-PA, 18 de novembro de 2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 730579
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/654837
2.Licitação nº: 033/2021
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 18/11/2021
5.Data da Homologação: 18/11/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
14.Empresa vencedora adjudicada: TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA CNPJ: 14.045.720/0001-88-, com o valor de R$ 553.856,19 
(Quinhentos e cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e 
dezenove centavos).
Belém/PA, 18 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 730447
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 016/2021– CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUMDUBA DA 
BACIA DO TUCUMDUBA – CANAIS DA UNIÃO E TÍMBO, no Município de Belém, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - CONSÓRCIO TUCUMDUBA – EMPRESAS: LLUCENA INFRAESTRUTURA 
EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 / JORDAL INFRAESTRUTURA E SERVI-
ÇOS GERAIS EIRELI CNPJ: 03.621.575/0001-10;
EMPRESA INABILITADAS:
1 - CONSTRUTORA IMPAX LTDA CNPJ: 10.571.491/0001-84;
2 - CONSTRUTORA CENTRAL DO BRASIL S/A CNPJ: 02.156.313/0001-69;
3 - CONSÓRCIO AUGUSTO VELOSO / CARMONA – EMPRESAS: CONSTRU-
TORA AUGUSTO VELOSO S.A CNPJ: 60.853.934/0001-06 / CARMONA CA-
BRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A CNPJ: 25.316.468/0001-10;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-


